Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Первоцепляевская средняя общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»
Приказ

от  «1 » сентября 2018 г.

№ 239
Об утверждении дорожной карты

по реализации направлений ФГОС

основного общего образования
в 2018-2019 учебном году
Согласно Приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»; Примерной основной образовательной  программе основного  общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 8 апреля 2018г. № 1/15); в целях сопровождения реализации ФГОС ООО в образовательном учреждении
 п р и к а з ы в а ю:

§1. Утвердить дорожную карту по направлениям реализации федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) основного общего образования  «Методическая работа» и «Программа по повышению уровня профессионального мастерства педагогов» в школе на 2018-2019 учебный год (прилагаются).

§2. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора  И.А. Мальцеву.
[image: image1.jpg]G
wanae "’QZ"%
27D
05, :17 O
%,

JupexTop
1
‘WGuleobpasvparensiad EH
ixona LleBaumCrore T
paioHa Tumodeesa

Benroporcroh

Приложение к приказу

по МБОУ «Первоцепляевская СОШ»

от 01.09. 2015 г. № 239

План  методической работы, обеспечивающий сопровождение введения  государственного образовательного стандарт основного общего образования в 2017-2017 учебном году
	№

п/п
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные
	Подведение итогов, обсуждение

	Семинары

	1
	«Работа с одаренными детьми в рамках реализации ФГОС»
	Октябрь
	Зам. Директора Ракова О.Н. руководитель ШМО, учителя
	Приказ

	2
	«Система работы по подготовке обучающихся к ГИА»
	Декабрь
	Мальцева И.А., зам. директора

	Приказ

	Тематические педагогические советы

	3
	« Современный урок- основа эффективного и качественного образования»
	Март
	Зам. директора Мальцева И.А.
	Приказ

	4
	«Культура здоровья как фактор формирования здоровьесберегающей среды»
	Ноябрь
	Зам. директора Ракова О.Н.
	Приказ

	Административные (управленческие) педагогические советы

	5
	«Адаптация учащихся 5-х классов» итоги контроля
	Октябрь
	Психолог Дрокина Н.А.
	Совещание при директоре

	6
	Контроль 5- х классов
	Май
	Администрация
	Совещание при директоре

	Мониторинговая деятельность

	7
	Участие в региональном мониторинге результатов освоения ООП ООО:

- входная диагностика обучающихся 5-х классов;

- диагностика результатов освоения ООП ООО по итогам обучения
	По графику
	Зам. директора Мальцева И.А.
	Совещание при директоре

	Аналитическая деятельность

	8
	Состояние преподавания в 5-х лассах

	В течение года
	Зам. директора Мальцева И.А.
	Совещание при директоре

	9
	Проведение совещаний о ходе реализации ФГОС ООО в ОУ:

- о ходе реализации ФГОС ООО по итогам I-ого полгодия;

- об итогах организации образовательного процесса в соответствии с ФГОС ООО.
	В течение года
	Администрация
	Приказ

	Экспертная деятельность

	10
	Рецензирование рабочих программ по предметам, внеурочной деятельности
	Май- июнь

	Заместитель директора
Мальцева И.А.
	Приказ

	Информационное обеспечение

	11
	Информирование общественности о реализации ФГОС ООО в МБОУ «Первоцепляевская СОШ» через официальный сайт школы
	Сентябрь
	Администрация
	Совещание при директоре

	12
	Информирование родителей о реализации ФГОС ООО в МБОУ «Первоцепляевская СОШ» на родительских собраниях
	Один раз в четверть
	Администрация
	Совещание при директоре

	Консалтинговое сопровождение

	13
	Консультирование педагогов по вопросам реализации ФГОС
	По необходимости
	Администрация
	Заседания педагогического и методического советов

	14
	Изучение методических рекомендаций по созданию условий для реализации ФГОС
	В течение года
	Педагоги
	Заседания педагогического и методического советов

	Издательская деятельность

	15
	Создание методической копилки
	В течение года
	Педагоги
	Банк данных

	16
	Приобретение учителями методической литературы по ФГОС
	В течение года
	Педагоги
	Банк данных

	Диссеминация положительного педагогического опыта

	17
	Изучение и обобщение педагогического опыта по внедрению в учебный процесс передовых педагогических технологий, по реализации стандартов второго поколения
	В течение года
	Педагоги, администрация
	Рекомендации

Приложение к приказу

по МБОУ «Первоцепляевская СОШ»

от 01.09. 2017 г. № 239

План (программа)
по повышению уровня профессионального мастерства педагогов  МБОУ  «Первоцепляевская  СОШ»,

 участвующих в реализации ФГОС ООО
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.1.
	Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС основнонго общего образования.

Обеспечение повышения квалификации педагогических работников, участвующих в реализации ФГОС в 2018-2019 учебном году:

        курсовая подготовка  учителей и членов администрации ОУ по вопросам ФГОС ООО;

       участие в муниципальных, региональных конференциях, педагогических чтениях, семинарах по проблемам введения ФГОС.

2018 г.

Мальцева И.А. зам. директора

	1.2.
	Проведение педагогических советов, включающих вопросы, касающиеся внедрения в ОУ Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.

	  По плану работы

	 МальцеваИ.А.

 зам.директора

Ракова О.Н. зам. директора

	1.3.
	Проведение заседаний методических объединений учителей предметников  по вопросам введения Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования:
	В течение уч. года
	Руководители ШМО

	1.4.
	Организация индивидуальных консультаций  педагогов по вопросам реализации образовательных программ, отвечающих Федеральному государственному образовательному стандарту основного общего образования
	В течение уч. года
	МальцеваИ.А.

 зам.директора

Ракова О.Н. зам. директора